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Deux déversoirs surversent pour des pluies de faibles intensités (DO25001 et 24001). Le déversoir 25001 a été
équipé d'un détecteur de surverse. Cependant, les mesures ont été faussées du fait de la mise en charge de la
conduite de surverse sur toute la période de mesure. Le DO24001 n'a pas été équipé de point de mesure.
S'agit-il de déversement réellement engendrés par les pluies ou d'une incertitude de calage du modeéle lié au
manque d'information?

Les pluies de classe 6 génerent des déversement pour la quasi totalité des DO de I'aire d'étude. Il en est de
méme pour les pluies de classe 3.

Les pluies de classe 1, 4 et 5 provoquent des surverses importantes dans la masse d'eau.

, , .4 % B N 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éleve au total a 36 359 m™.

12.7.8.1.2 Les flux déversés

Comme dans le chapitre précédent, I'estimation des flux déversés au milieu naturel reposera sur les données
d'autosurveillance de la station d'épuration de Steinbourg.

Ainsi, les flux déversés dans le milieu naturel sont les suivants :

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 5646.0 39.0 529.0 26966.0 3009.0 147.0 23.0
charge déversée en kg de DCO 1682.5 11.6 157.6 8035.9 896.7 43.8 6.9
charge déversée en kg de DBO; 790.4 5.5 74.1 3775.2 421.3 20.6 3.2
charge déversée en kg de MES 920.3 6.4 86.2 4395.5 490.5 24.0 3.7
charge déversée en kg de NH‘,+ 84.7 0.6 7.9 404.5 45.1 2.2 0.3
charge déversée en kg de NK 146.8 1.0 13.8 701.1 78.2 3.8 0.6
charge déversée en kg de Pt 22.6 0.2 2.1 107.9 12.0 0.6 0.1

Tableau 104 : Les flux déversés par temps de pluie dans la masse d'eau Zorn 2

12.7.8.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau

12.7.8.2.1 Les concentrations limites

Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans.

DBOsen mg| DCOen mg MES en
NHzen mg/l| NKen mg/l | Pten mg/I

d'0y/! d'0,/I mg/I|
2.42 16.11 1.61 0.08 0.81 0.04 _
4.83 24.17 20.14 0.40 161 0.16 Bon état
8.06 32.23 30.62 1.61 3.22 0.40 Etat moyen
20.14 64.46 40.29 4.03 8.06 0.81 Etat médiocre

Valeurs supérieures _

Tableau 105 : Concentrations limites pour la masse d'eau Zorn 2

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA,; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.

12.7.8.2.2 Concentrations initiales

Il existe une station de mesure de qualité sur la Zorn en amont de Saverne
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Figure 50 : Localisation de la station de mesure sur la Zorn

Les concentrations mesurées a la station pour les parameétres DBOs, DCO, MES, NH,', NK et Pt serviront de
concentrations initiales dans le cours d'eau.

Remarque : Les concentrations issues de la banque de données SIERM sont calculées sur la base du débit
d'étiage quinquennal. Pour l'étude "temps de pluie", les concentrations seront recalculées pour un débit
d'étiage biennal.

DBO; DCO MES NH," NK Pt
Qmna, 0,10
Qmnas 0,13

Tableau 106 : Concentrations initiales dans le cours d'eau la Zorn 2 a Saverne (Source : SIERM 2014)

Le cours d'eau a I'état initial présente le trés bon état pour les paramétres DBOs, DCO, MES, NH," et NK. Il
présente le bon état pour le parametre phosphore.

12.7.8.2.3 Calcul de la concentration finale

Les concentrations finales aprés déversements sont calculées ci-dessous :

DBOs MES [ Pt

Classes de pluies Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l)

classe 1 45.68 . 3.91 0.64

classe 2 0.11

classe 3 0.12

classe 4

classe 5

classe 6

classe 7

Tableau 107 : Concentrations finales aprés déversements

Le cours d’eau, apres déversement des déversoirs d’orage, présente un mauvais état et entre dans la catégorie
« Hors classe » pour les pluies de classe 1, 4 et 5.

Les classes de pluie 2 et 3 ne déclassent pas le cours d'eau. La classe de pluie 7 déclasse le cours d'eau mais pas
de plus d'un rang. Le bon état est tout de méme respecté.

Les pluies de classe 6 déclassent le cours d'eau de plus d'un rang.

12.7.8.3 Temps de déclassement

Les temps de déclassement de la masse d'eau sont présentés ci-dessous :

OXYA Conseil — janvier 17 138



SARSZM Etude d'impact

Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7

Nombre d'évéenement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507

Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82

Durée d'effet (min) 37 37 37 37 37 37 37

Durée d'impact 688 441 2917 379 166 116 119 TOTAL
Déclassement total (min)* 393 0 0 108 450 846 8595 10391 3.95%
Déclassement de plus de 1 rang (min) 393 0 0 108 450 846 0 1796 0.68%

Tableau 108 : Temps de déclassement du cours d'eau Zorn 2

La durée totale de déclassement s'éleve a 10 391 min =7,2 jours. Le déclassement de plus d'un rang s'éléve a
0,68% de la période considérée (183 jours), soit 1796 min = 1,5 jour.

Le cours d’eau est déclassé dans la catégorie « hors classe » pour les classes de pluie 1, 4 et 5.

L'impact de I'assainissement par temps de pluie est avéré pour le site a I'étude.

12.7.8.4 Conclusion de I'étude d'impact en temps de pluie sur la masse
d'eau La Zorn 2

Des travaux seront a envisager afin de respecter les objectifs de I'Agence de I'Eau.
Afin de réduire I'impact sur le cours d'eau, 3 solutions seront étudiées :

- les travaux permettront de respecter I'ensemble des objectifs de I'Agence de I'eau (Mise en place d'un
stockage sur la quasi totalité des déversoirs d'orage)

- les travaux permettront de respecter les temps de déclassement mais ne respecteront pas le fait de ne
pas déclasser le cours d'eau en catégorie "Hors classe" : dans notre cas, aucun travaux ne sera
envisagé.

- les travaux permettront de respecter les temps de déclassement mais ne respecteront pas le fait de ne
pas déclasser le cours d'eau en catégorie "Hors classe" , cependant les déversements engendrés par
les pluies fréquentes (de classe 7) seront stockés (pluie hebdomadaire).

Le graphique ci-dessous montre le temps de déclassement engendrés par les classes de pluie et montre le
volume déversé au milieu.

Il permettra de visualiser les classes de pluie a traiter en priorité.
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Figure 51 : Pourcentage de temps de déclassement et volume surversé associé

La classe de pluie 7 est celle qui engendre le plus grand temps de déclassement. Si des aménagements sont a
prévoir, il faudrait étre capable de traiter cette classe de pluie en priorité pour atteindre les objectifs de
temps de déclassement.
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Le graphique ci-dessous montre les déversoirs d'orage qui surversent pour cette classe de pluie

14 13

12
10 -
(30}
E g
[} [l SADO25001
£ 6-
©° W SAD0O24001
>

4 -

2 -

0 -

Classe 7

Figure 52 : Volumes surversés par les déversoirs pour les pluies de classe 7 (Zorn 2)

Deux déversoirs d'orage surversent pour ces classes de pluies a Saverne : Il s'agit du DO 24001 (impasse des
Fabriques) et du DO 25001 (impasse de la Roseraie).

Rappel : Il a été signifié précédemment que les volumes surversés par ces déversoirs pouvaient étre erronés
(absence ou probléme de mesure). Toutefois, nous considérerons un stockage de la totalité des effluents rejetés
fournis par le modéle pour estimé le codit

Pour se donner une idée générale du colit des travaux en fonction des objectifs a atteindre, le tableau qui suit
présente de maniére générale et estimative les volumes a stocker, le prix et le co(it de revient par habitant.

ZORN 2
Volume a stocker | Codt estimatif des travaux (en € Colit de revient par habitant (en €
(enm’) HT) HT/EH)
Scénario 1 15220 m’ 25 874 000 € HT 7188 € HT/hab
Scénario 2 om’ 0 € HT 0 € HT/hab
Scénario 3 23m’ 39100 € HT 1,1 €HT/hab

Scénario 1 : Respect des objectifs des temps de déclassement et respect de ne pas déclasser le cours d'eau dans la catégorie
"Hors Classe"

Scénario 2 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe"

Scénario 3 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe" : Stockage des pluies de classe 7

Colit estimé par m’d ‘effluent a stocker : 1700 € HT

Nombre d'EH raccordés (tableau 28-rapport de phase 1) au SARSZM : 36 018 EH

Tableau 109 : Comparaison de scénario en fonction de I'objectif de qualité a atteindre sur la masse d'eau la Zorn 2

Afin de respecter tous les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau, les colts de travaux sont plus élevés que si I'on
stocke uniquement les volumes surversés par les classes de pluie qui entrainent de grands temps de
déclassement.

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner quant a la meilleure solution du point de vue technique,
économique et environnemental.

Dans la suite de I'étude, le scénario 2 sera retenu, c'est-a-dire qu'aucun travaux ne sera préconisé. En effet, les
volumes surversés pour la pluie de classe 7 sont faibles et sont peut étre liés a l'incertitude du modéle. De plus,
le cours d'eau respecte le bon état aprés déversement des déversoirs d'orage par temps de pluie. Il ne parait
pas opportun de stocker les volumes déversés.
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12.7.9 Impact des rejets en temps de pluie sur la masse
d'eaula Zorn 3

Les communes de Eckartswiller, Saint Jean-Saverne, Saverne, Monswiller et Steinbourg rejettent en temps de
pluie dans la masse d'eau Zorn 3.

Le trongon a I'étude concerne la Zorn 3 sur un trongon de 5,8 km (cf. figure suivante)
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Figure 53 : Localisation du cours d'eau a I'étude

Le débit d'étiage du cours d'eau la Zorn, pris dans nos calculs d'impact sera celui de la station hydrométrique de
la Zorn a Steinbourg.

Surface du bassin o Qmna,
versant
La Zorn a la station
hydrométrique de 393,2 km? 12101/s 15501/s
Steinbourg

Tableau 110 : Débits d'étiage caractéristiques de la masse d'eau la Zorn a Steinbourg

12.7.9.1 Les volumes déversés dans la masse d'eau la Zorn 3 et estimation
des flux

12.7.9.1.1 Les volumes déversés

Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.
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Classes de Pluie 1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
Période de retour 2ans 1 mois 7 ans 3,5ans 4 mois 2 mois Hebdo
N°DO Localisation ECKARTSWILLER
ECPR Rue de Bonne Fontaine 5 0 0 148 16 0 0 169
ECDO4001 Proche du bati agricole 1035 0 53 2312 220 13 0 3633
ECDO6001 Entrée du bassin d'orage 4 0 6 1059 305 0 0 1374
ECDO5001 Sortie du bassin d'orage 1133 0 0 4781 302 0 0 6216
ECDO3001 Grande Rue 130 0 29 872 242 2 0 1275
ECDO7001 Rue des Jardins 0 0 2 49 13 0 0 64
N°DO Localisation SAINT JEAN SAVERNE
STIDO1006 RD619 0 0 0 188 279 0 0 467
STIDO1004 RD619 726 0 90 4971 584 0 0 6371
STIDO2001 Rue des Jardins 0 0 0 272 107 0 0 379
N°DO Localisation SAVERNE
SAD014001 Rue du Chemin de Fer 11600 0 0 16320 1942 0 0 29862
SAD0O15001 Rue du Chemin de Fer 692 0 55 2539 491 9 1 3787
SAD021001 Rue du Moulin 591 0 0 4840 211 0 0 5642
SAD022001 Place de I'Ancienne Synagogue 115 0 0 1065 83 0 0 1263
SADO27001 Quai du Chateau 0 0 0 239 271 0 0 510
SADO28001 Rue des Jardins 3383 0 44 15270 1257 0 0 19954
SAD0O29001 Rue des Jardins 5337 0 253 19520 2140 88 0 27338
SADO30001 Rue des Jardins 10150 20 420 35220 2717 113 11 48651
SADO13001 Rue de I'Orangerie 2346 0 0 6516 142 0 0 9004
SADO31001 Rue du Zornhoff 661 0 0 6599 434 0 0 7694
SADO12001 Rue de Monswiller 0 0 0 0 6 0 0 6
SAD011001 Rue de Monswiller 210 0 6 1439 173 0 0 1828
SAD010001 Rue de Monswiller 191 0 9 3057 762 0 0 4019
N°DO Localisation MONSWILLER
MODO5001 Rue de la République 258 0 0 2851 129 0 0 3238
MODO04000 Grand Rue 4167 0 122 9831 1049 2 0 15171
MODO03001 Rue de la Girafe 2 0 0 69 0 0 0 71
MODO113 Rue de la Gare 7084 0 0 16040 406 0 0 23530
MODO0901 Zornhoff 420 0 0 1128 0 0 0 1548
MODO02001 Zornhoff 1230 0 0 6303 386 0 0 7919
N°DO Localisation STEINBOURG
STDO7001 Rue d'Ernolsheim 695 0 48 3200 365 10 1 4319
STDO5001 Rue des Sources 402 0 5 1080 127 3 0 1617
STDO6001 Rue des Sources 0 0 0 0 22 0 0 22
STDO3096 Rue SaintJean 0 0 0 0 0 0 0 0
STDO3001 Rue du Moulin 172 0 0 3033 575 0 0 3780
STDO2001 Rue de la Chapelle 202 0 17 1828 247 0 0 2294
STDO15001 Rue du Moulin 4330 0 0 7942 82 0 0 12354
STDO13001 Rue du Chantier de Créosotage 0 0 0 0 0 0 0 0
STDO8000 Rue de la Gare 0 0 0 0 0 0 0 0
STD012001 Route de Saverne 0 0 0 0 0 0 0 0
STD0O11001 Rue du Haut Barr 178 0 0 1635 87 0 0 1900
STDO16001 Rue du Haut Barr 147 0 0 1055 61 0 0 1263
STDO10001 STEP 5351 710 686 6597 1730 257 0 15331
STTPPRSTEP STEP 69 0 2 181 8 0 0 260
TOTAL 63016 730 1847 190049 17971 497 13 274123

Tableau 111 :Volumes déversés par temps de pluie dans la masse d'eau la Zorn 3

Des déversements a la station d'épuration (STDO10001) existent pour toutes les pluies exceptées les pluies de
classe 7.

3 déversoirs surversent pour les pluies de classe 7, soit 13 m’au total (0,004% des rejets totaux).

Les pluies de classe 6 génerent le déversements de quelques déversoir d'orage, , soit 497 m’au total (0,2% des
rejets totaux).

Les pluies de classe 1, 4 et 5 engendrent des déversements importants au milieu naturel, 271 036 m’au total
(98,9% des rejets totaux).

, , . .2 s N 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éleve au total a 274 123 m”.
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12.7.9.1.2 Les flux déversés

Comme dans le chapitre précédent, I'estimation des flux déversés au milieu naturel reposera sur les données
d'autosurveillance de la station d'épuration de Steinbourg.

Ainsi, les flux déversés dans le milieu naturel sont les suivants :

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 63011.0 730.0 1847.0 189901.0 17955.0 497.0 13.0
charge déversée en kg de DCO 18777.3 217.5 550.4 56590.5 5350.6 148.1 3.9
charge déversée en kg de DBO; 8821.5 102.2 258.6 26586.1 2513.7 69.6 1.8
charge déversée en kg de MES 10270.8 119.0 301.1 30953.9 2926.7 81.0 2.1
charge déversée en kg de NH," 945.2 11.0 27.7 2848.5 269.3 7.5 0.2
charge déversée en kg de NK 1638.3 19.0 48.0 4937.4 466.8 12.9 0.3
charge déversée en kg de Pt 252.0 2.9 7.4 759.6 71.8 2.0 0.1

Tableau 112 : Les flux déversés dans la masse d'eau Zorn 3

Les flux déversés sont importants pour les classes de pluie intenses ou longues.
12.7.9.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau

12.7.9.2.1 Les concentrations limites

Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans.

e NH,en mg/l| NKen mg/l | Pten mg/|
d'o,/I d'oy/I mg/I
2.34 15.61 156 0.08 0.78 0.04 _
4.68 23.42 19.52 0.39 1.56 0.16 Bon état
7.81 31.23 29.66 1.56 3.12 0.39 Etat moyen
19.52 62.45 39.03 3.90 7.81 0.78 Etat médiocre
Valeurs supérieures

Tableau 113 : Concentrations limites

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA,; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.

12.7.9.2.2 Concentrations initiales de la masse d'eau

Une station de mesure de qualité existe sur la Zorn 2 a Saverne 660m en amont du trongon étudié. (cf.chapitre
Zorn 2)

Les concentrations mesurées a la station seront retenues pour le trongon de la Zorn 3 :

DBO; DCO MES NH," NK Pt
Qmna, 0,10
Qmnas 0,13

Tableau 114 : Concentrations initiales dans le cours d'eau retenues pour la masse d'eau Zorn 3 (Source : SIERM 2014)

Les paramétres DBOs, DCO, NH,", MES et NK présentent des concentrations initiales qui respectent le trés bon
état. Le Pt présente un bon état.

12.7.9.2.3 Calcul de la concentration finale

Les concentrations finales apres déversements sont calculées ci-aprés :
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[ DBOs | DCO [ MES [ NH,* [ NK [ Pt

Classes de pluies

classe 1

classe 2

classe 3

classe 4

classe 5

classe 6

classe 7

Tableau 115 : Concentrations finales aprés déversements

Les classes de pluies 1, 4 et 5 placent le cours d'eau en catégorie hors classe aprés déversements des déversoirs
d'orage.

La classe de pluie 7 ne déclasse pas le cours d'eau.
Les classes de pluies 2 et 3 déclassent le cours d'eau d'un rang seulement (passe de |'état tres bon a bon).

La classe de pluie 6 déclasse de plus d'un rang le cours d'eau selon les parametres.

12.7.9.3 Temps de déclassement

Le temps de déclassement est présenté ci-dessous pour chaque classe de pluie

Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7

Nombre d'événement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507

Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82

Durée d'effet (min) 322 322 322 322 322 322 322

Durée d'impact 973 726 3202 664 451 402 404 TOTAL
Déclassement total (min)* 556 5291 457 190 1225 2926 0 10645 4.05%
Déclassement de plus de 1rang (min) 556 0 0 190 1225 2926 0 4897 1.86%

Tableau 116 : Temps de déclassement de la masse d'eau Zorn 3

La durée totale de déclassement s'éleve a 10 645 min =7 jours et correspond a 4,05 % de la période considérée.
Le cours d'eau est déclassé de plus d'un rang pour 1,86 % de la période considérée soit 3,4 jours.

Le temps de déclassement global est inférieur a 10%, celui de plus de 1 rang est inférieur a 5 %.
Toutefois, les classes de pluie 1, 4 et 5 entrainent un déclassement du cours d'eau dans la catégorie hors classe.

L'impact de I'assainissement par temps de pluie est avéré pour le site a I'étude.

12.7.9.4 Conclusion de I'étude d'impact en temps de pluie sur la masse
d'eaulaZorn3

Des travaux seront a envisager afin de respecter les objectifs de I'Agence de I'Eau.
Afin de réduire I'impact sur le cours d'eau, 2 solutions seront envisagées :

- Les travaux permettront de respecter I'ensemble des objectifs de I'Agence de I'eau (cette option
nécessite la création de stockage sur la quasi totalité des déversoirs d'orage, ce qui est difficile a
réaliser)

- Les temps de déclassement seront respectés mais le cours d'eau sera déclassé dans la catégorie "hors
classe pour certaines classe de pluie". Dans notre cas, aucun travaux n'est nécessaire.

Le graphique ci-dessous montre le temps de déclassement engendrés par les classes de pluie et montre le
volume déversé au milieu.

Il permettra de visualiser les classes de pluie a traiter en priorité.
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Figure 54 : Pourcentage de temps de déclassement et volume surversé associé

La classe de pluie 2 est celle qui engendre un grand temps de déclassement du cours d'eau (passage du tres
bon état au bon état). Cette pluie apparait en moyenne 7 fois par an. Si des aménagements étaient a prévoir,
le stockage des effluents surversés au DO de la STEP devrait étre envisagé. Cependant, le cours d'eau reste
au bon état apres déversement. Il ne sera pas prévu de stockage.

Pour se donner une idée générale du colit des travaux en fonction des objectifs a atteindre, le tableau qui suit
présente de maniere estimative les volumes a stocker, le prix et le co(t de revient par habitant.

ZORN 3
Volume a . L, Codit de revient par
Colit estimatif des . .
stocker (en travaux (en € HT) habitant (en € Commentaires
m’) HT/habitant)

Mise en place de bassin de
stockage > a 10 000 m> nécessaire

Sce';“' 9| 189123 m’ 321509 100 € HT 8 926 € HT/hab sur certains DO. Or, la place
disponible n'est pas suffisante :
impossibilité technique
Sce’;‘” 0 om’ 0€EHT 0 € HT/hab

Scénario 1 : Respect des objectifs des temps de déclassement et respect de ne pas déclasser le cours d'eau dans la catégorie
"Hors Classe"

Scénario 2 : Respect des objectifs des temps de déclassement mais déclassement du cours d'eau dans la catégorie "Hors
Classe"

Colit estimé par m® d'effluent a stocker : 1700 € HT
Nombre d'EH raccordés (tableau 28-rapport de phase 1) au SARSZM : 36 018 EH

Tableau 117 : Comparaison de scénario en fonction de I'objectif de qualité a atteindre sur la masse d'eau la Zorn 3

Afin de respecter tous les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau, les colts de travaux sont exorbitants et non
réalistes.

La DDT et I'Agence de I'Eau devront se positionner quant a la meilleure solution du point de vue technique,
économique et environnemental.

Dans la suite de I'étude, le scénario 2 sera retenu.
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12.7.10

d'eau la Zinsel du Sud

Impact des rejets en temps de pluie sur la masse

Seul un déversoir situé sur la commune de Steinbourg rejette en temps de pluie dans la masse d'eau Zinsel du

Sud

Le trongon a I'étude concerne la Zinsel du Sud depuis le rejet du déversoir jusqu'a la confluence avec la Zorn.
(cf. figure suivante) soit 425 m.

Le débit d'étiage du cours d'eau, pris dans nos calculs d'impact sera celui de la Zinsel du Sud a la confluence

avec la Zorn :
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Figure 55 : Localisation du trongon de la Zinsel du Sud a I'étude

Surface du bassin
versant

Qmnag

Qmna,

la Zinsel du Sud au
confluent de la Zorn

173,1 km?

445 /s

603 I/s

Tableau 118 : Débits d'étiage caractéristiques de la masse d'eau la Zinsel du Sud

12.7.10.1

estimation des flux

12.7.10.1.1 Les volumes déversés

Les volumes déversés sont résumés dans le tableau suivant.

Les volumes déversés dans la masse d'eau la Zinsel du Sud et

Classes de Pluie 1 | 2 ] 4 5 6 TOTAL
N°DO Localisation STEINBOURG
STDO4001 Rue de Rosenwiller 63 0 387 66 0 516
TOTAL 63 0 387 66 0 516

Tableau 119 :Volumes déversés par temps de pluie dans la masse d'eau la Zinsel du Sud
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Seules les pluies de classes 1, 4 et 5 (pluies longues ou intenses) générent des déversements pour le déversoir
d'orage.

. . . 4 . s JTB N 3
Le volume déversé, pour I'ensemble des classes de pluie étudiées, s'éléve au total a 516 m™.

12.7.10.1.2 Les flux déversés

Les flux déversés dans le milieu naturel sont les suivants :

SOMME DES DO 1 2 3 4 5 6 7

Volume surversés 63.0 0.0 0.0 387.0 66.0 0.0 0.0
charge déversée en kg de DCO 18.8 0.0 0.0 115.3 19.7 0.0 0.0
charge déversée en kg de DBOs 8.8 0.0 0.0 54.2 9.2 0.0 0.0
charge déversée en kg de MES 10.3 0.0 0.0 63.1 10.8 0.0 0.0
charge déversée en kg de NH," 0.9 0.0 0.0 5.8 1.0 0.0 0.0
charge déversée en kg de NK 1.6 0.0 0.0 10.1 1.7 0.0 0.0
charge déversée en kg de Pt 0.3 0.0 0.0 1.5 0.3 0.0 0.0

Tableau 120 : Les flux déversés dans la masse d'eau Zinsel du Sud

Les flux déversés sont importants pour les classes de pluie intenses ou longues.
12.7.10.2 Calcul des concentrations dans le cours d'eau

12.7.10.2.1 Les concentrations limites

Les concentrations limites des classes de qualité sont calculées pour un débit d’étiage de retour 2 ans.

SHEECR G| MUERmE) - =sSen NHzen mg/l| NKen mg/l | Pten mg/I
d'o,/I d'o,/I mg/I
2.21 14.76 1.48 0.07 0.74 0.04 _
4.43 22.14 18.45 0.37 1.48 0.15 Bon état
7.38 29.52 28.04 1.48 2.95 0.37 Etat moyen
18.45 59.04 36.90 3.69 7.38 0.74 Etat médiocre
Valeurs supérieures

Tableau 121 : Concentrations limites (Zinsel du Sud)

Le code couleur présente la classe de qualité selon le SDAGE Rhin-Meuse (concentrations recalculées selon le
QMNA; du cours d’eau). La qualité obtenue en temps de pluie est comparée aux différentes classes de qualité
du SDAGE pour établir le nombre de rang de déclassement.

12.7.10.2.2 Concentrations initiales de la masse d'eau

Il existe une station de mesure de qualité sur la masse d'eau Zinsel du Sud a Hattmatt.
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Figure 56 : Localisation de la station de mesure sur la masse d'eau Zinsel du Sud

Les concentrations mesurées a la station en 2014 pour les paramétres DBOs;, DCO, MES, NH,", NK et Pt
serviront de concentrations initiales dans le cours d'eau.

DBO; DCO MES NH,
Qmna?2 18.45 0.12
Qmna5 25 0.16

NK

Tableau 122 : Concentrations initiales dans le cours d'eau la masse d'eau Zinsel du Sud

Pt
0.14
0.19

Remarque : Les concentrations issues de la banque de données SIERM sont calculées sur la base du débit
d'étiage quinquennal. Pour I'étude "temps de pluie”, les concentrations sont recalculées pour un débit d'étiage

biennal.

12.7.10.2.3 Calcul de la concentration finale

Les concentrations finales apres déversements sont calculées ci-aprés :

[ DBOs | DCO MES NH,* | NK Pt
Classes de pluies Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l) Gi (mg/l) Cf (mg/l) Ci (mg/l) Cf (mg/l)
classe 1 15.52 18.84 0.16 0.48 0.15
classe 2 18.45 0.14
classe 3 18.45 0.14
classe 4 18.45 22.83 0.12 0.14 0.26
classe 5 20.47 0.19
classe 6 18.45 0.14
classe 7 18.45 0.14

Tableau 123 : Concentrations finales aprés déversements

Le cours d'eau est déclassé pour les pluies de classe 1, 4 et 5. Ce dernier n'est pas déclassé de plus d'un rang.

Seules les pluies de classes 4 et 5 entrainent un état moyen du cours d'eau.

Le cours d'eau n'est pas déclassé dans la catégorie hors classe.

12.7.10.3 Temps de déclassement

Le temps de déclassement est présenté ci-dessous :
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Evénements pluvieux 1 2 3 4 5 6 7
Nombre d'événement sur 7 ans 4 51 1 2 19 51 507
Temps de déversement (min) 651 404 2880 342 129 79.4 82
Durée d'effet (min) 24 24 24 24 24 24 24
Durée d'impact 675 428 2904 366 153 103 106 TOTAL
Déclassement total (min)* 385 0 0 104 414 0 0 904 0.34%
Déclassement de plus de 1 rang (min) 0 0 0 104 0 0 0 104 0.04%

Tableau 124 : Temps de déclassement de la masse d'eau Zinsel du Sud

La durée totale de déclassement s'éleve a 904 min, soit 0,34 % de la période considérée. Le cours d'eau est
déclassé de plus de 1 rang pour 0,04% de la période critique.

Le cours d'eau n'est pas déclassé dans la catégorie "hors classe".

Les objectifs de I'Agence de I'Eau sont respectés.

12.7.10.4 Conclusion de I'étude d'impact en temps de pluie sur la masse
d'eau la Zinsel du Sud

Les objectifs fixés par I'Agence de |'eau sont respectés. Aucun travaux n'est envisagé pour réduire I'impact sur
la masse d'eau Zinsel du Sud.

12.7.11

Le tableau ci-dessous résume I'étude d'impact détaillée précédemment:

Conclusion de I'étude d'impact de 1'état initial

Pourcentage de

Pourcentage de

Déclassement dans

Masse d'eau déclassement total déclassement de la catégorie Hors Travaux envisagés
plus d'un rang classe
Mossel 3,88% 3,88% oul: classses 1,4 et NON
Ruisseau de la

Fontaine Mélanie 0,21% 0,21% OUI : classes 4 et 5 NON
Michelbach 1,50% 1,34% oul: claes:[sgs 1,4,5 NON
Zorn 2 3,95% 0,68% OUl : classses 1,4 et NON
Zorn 3 4,05% 1,86% Qul: clas;es 1,4et NON
Zinsel du Sud 0,34% 0,04% NON NON

Tableau 125 : Synthése de I'étude d'impact

A I'état initial, certaines classes de pluie engendrent le déclassement du cours d'eau dans la catégorie hors
classe. Cependant, pour éviter le déclassement, la quasi totalité des effluents déversés devrait étre stockée.
Il n'est pas possible d'un point de vue technique et économique de réaliser ces travaux.

12.8 Impact de l'assainissement apres travaux

Des aménagements ont été prévus pour supprimer les plus gros rejets au milieu naturel. Citons, entre autres :

- La suppression du siphon au niveau de la rue des Jardins qui limitera |'effet de choc ;

- La transformation de la galerie en un réseau de pluvial strict;

- La régulation de la surverse du DO en entrée de station via le bassin d'orage de Monswiller ;

- La diminution du rejet au DO 14001 de Saverne suite a la régulation du bassin d'orage du Champ de Foire.
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L'étude d'impact sur le milieu a été réalisée suite aux aménagements projetés dans le cadre du schéma
directeur. L'impact a été calculé si les travaux de priorité 1 sont réalisés, objectifs de réalisation visés par le
Syndicat d'Assainissement. Les volumes déversés en fonction de la classe de pluie et des travaux réalisés sont

placés en annexe 8 pour chaque DO.

Avant travaux Aprés travaux de P1
P t P t
Pourcentage ourcdeen age Déclassement | Pourcentage ourcdeen age Déclassement
Masse de , dans la de , dans la
] . déclassement .. . déclassement ..
d'eau déclassement . catégorie déclassement . catégorie
de plus d'un de plus d'un
total Hors classe total Hors classe
rang rang
OUI : classes OUI : classes
0, 0, 0, [)
Mossel 3,88% 3,88% 1 4et5 3,88% 3,88% 1 4et5
Ruisseau
dela o 0 OUI : classes o o OUl : classes
Fontaine 0,21% 0,21% 4et5 0,21% 0,21% 4et5
Mélanie
OUI : classes OUI : classes
H 0, 0, 0, 0,
Michelbach 1,50% 1,34% 14 5et6 1,50% 1,50% 14 5et6
OUI : classes OUI : classes
0, [ [) [
Zorn 2 3,95% 0,68% 1 4et5 3,95 % 0,68% 1 4et5
OUI : classes OUI : classes
0, 0, 0, 0,
Zorn 3 4,05 % 1,86% 1 4et5 4,05% 1,86% 1 4et5
Zinsel
'"ssj dd” 0,34% 0,04% NON 0,34% 0% NON

> Le temps de déclassement des cours d'eau apres la réalisation des travaux de priorité 1 sont les

mémes. A une échelle globale, I'impact reste le méme.

Si I'amélioration de la qualité du cours d'eau est visée, un stockage important des effluents devrait étre prévu,
ce qui n'est techniquement et économiquement non réalisables.

Les temps de déclassement respectent tout de méme les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau; cependant I'état
du cours d'eau est mauvais suite aux déversements des déversoirs pour certaines classes de pluie.

Notons toutefois que les volumes rejetés dans les masses d'eau sont moindres, comme l'illustre le tableau
suivant pour des pluies de fréquence de retour de 2 mois (pluie de classe 6).

Pluie de classe 6
Masse d'eau Initial P1 P1aP3
La Mossel 64 64 31
La Zinsel du Sud 0 0 0
Fontaine Mélanie 0 0 0
Le Michelbach 17 48 40
La zorn 2 147 141 113
La zorn 3 497 289 191
> TOTAL 725 542 375

Initial : volume rejeté aux DO a I'état initial; P1 : volume rejeté aux DO apreés la réalisation des travaux de priorité 1; P1 a P3 : volume rejeté
aux DO aprés la réalisation des travaux de priorité 1 a 3

Tableau 126 : Volumes rejetés au milieu avant et aprés travaux pour une pluie de fréquence de retour de 2 mois
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12.9 Effet sur l'air

Les émissions gazeuses dues au fonctionnement d'une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines sont
intimement liées au procédé mis en ceuvre pour le traitement des eaux usées.

Le carbone organique, principale pollution a traiter dans les effluents urbains, est transformé par |'épuration
biologique par voie aérobie mise en ceuvre dans la station, en biomasse et en gaz carbonique (COz), ce dernier
étant émis a I'atmospheére.

Le traitement biologique de I'azote génere des émissions d'azote gazeux (N2) et de protoxyde d’azote (N:20)
résultant du processus de transformation biologique de I'azote au sein d’une station d’épuration biologique.

La zone anoxie du traitement de I'azote correspond a un environnement pratiquement exempt d'oxygene
dissous, mais sans que pour autant se développent de fagon prépondérante les fermentations spécifiques au
traitement biologique par voie anaérobie.

Le principal gaz émis par le traitement biologique aérobie des effluents est donc le gaz carbonique suivi par
I’azote gazeux et le protoxyde d’azote.

Dans le cadre de la mise en ceuvre de procédé de traitement anaérobie pour le traitement des effluents ou
pour la digestion des boues produites, il y a aussi la production d’un autre gaz a savoir le méthane.

Dans une moindre mesure, d'autres composés volatils peuvent également étre

présents au niveau de l'air d'une station d'épuration, provenant de certains produits contenus dans les eaux
usées ou de produits se formant aux cours des différentes étapes du traitement d'épuration. Certains de ces
composés présentent des caractéristiques odorantes.

Des émissions d'aérosols, créées par pulvérisation ou projection d'eau dans I'air ou par I'agitation des surfaces
liguides, peuvent aussi étre générées, notamment au niveau des dispositifs d'aération et des chutes ou
mouvements d'eau.

La production d'aérosols reste toutefois confinée a I'abord immédiat des équipements.

L’essentiel des rejets atmosphériques de la station d’épuration intercommunale de la Région de Saverne Zorn
Mossel, qui est une station d’épuration de type boues activée aération prolongée, est constitué de gaz
carbonique et de protoxyde d’azote. L'incidence de ces rejets sur la qualité de I'air est réduite, notons toutefois
qu’il s’agit de gaz a effet de serre. L'incidence potentielle de ces rejets sur le climat sera développée dans un
chapitre ultérieur.

> Le principal gaz émis a 'atmosphere lors du traitement biologique aérobie des effluents au droit de
la station d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel est le gaz carbonique suivi par I'azote
gazeux et le protoxyde d’azote résultant tout deux du processus de transformation biologique de
Pazote.

L’incidence de ces rejets sur la qualité de I’air est réduite, notons toutefois qu’il s’agit de gaz a effet de serre.

12.10 Effet sur le climat et la consommation énergétique

12.10.1 Consommation énergétique

La consommation énergétique de la station d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel est
essentiellement imputable a la consommation électrique nécessaire au fonctionnement des différents
équipements nécessaires au traitement des eaux.

La consommation électrique annuelle pour I'ouvrage d’épuration intercommunal de la région de Saverne Zorn
Mossel s’établit a 1 627 184 kWh en 2015. Elle est équivalente a celle de 460 ménages frangais.
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12.10.2 Les émission de gaz a effet de serre imputables a
I'exploitation de I'ouvrage d'épuration

Le procédé d’épuration et de traitement des eaux par voie aérobie génére du gaz carbonique et du protoxyde
d’azote qui sont des gaz a effet de Serre.

Concernant I’émission de gaz carbonique, I'impact des rejets de COz sur 'effet de serre et le climat dépend de
I'origine fossile ou biogénique des émissions. Les émissions de CO2 biogénique sont considérées par le GIEC
(Groupe Intergouvernemental sur I'Evolution du Climat) comme neutre par rapport a 'effet de serre car elles
font parties du cycle court du carbone au contraire du CO2d’origine fossile.

Le CO2 produit lors du traitement des eaux usées est principalement lié a la dégradation de la matiere
organique d’origine anthropique ou animale, il est de ce fait considéré comme d’origine biogénique et ne fait
pas I'objet d’'une comptabilisation dans le cadre des bilans d’émission de gaz a effet de Serre comme le bilan
carbone®.

Concernant le protoxyde d’azote, les estimations du GIEC font état d’une émission de 3,2 g N20 /équivalent
habitant/an.

En considérant une population actuelle collecté de prés de 35 270 habitants et de I'ordre de 56 500 habitants
pour la capacité nominale de I'ouvrage, le quantité de protoxyde d’azote émis annuellement par I'ouvrage
d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel serait de 113 kg a I’heure actuelle et de 181 kg pour la
capacité nominale de I'ouvrage.

Compte tenu du Pouvoir de Réchauffement Global du protoxyde d’azote (295 Eq CO2/kg), les émissions
annuelles en eq. CO2 seraient de 35 t eq CO2 en situation actuelle et de 53 t eq. CO2 pour la capacité nominale
de I'ouvrage.

La consommation d’énergie électrique induit aussi une émission indirecte de gaz a effet de serre. En
considérant un facteur émission pour la consommation d'électricité (1627 MWh) du réseau en France de 0,072
kg de CO2 par kWh issu du tableur Bilan Carbone ® version V7.1, I'exploitation de la station d’épuration induirait
une émission indirecte de GES de 117 t eq COa.

Un Francais émet en moyenne 8,7 tonnes d'équivalent CO2 par an soit pres de 24 kg eq CO2 chaque jour
(déplacements (33%), le chauffage, I'eau chaude et I'électricité).

L’exploitation de I'ouvrage d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel a une incidence sur le climat
équivalente a celle de 20 frangais.

» La consommation électrique de la station équivaut a celle de 460 ménages frangais,. L'exploitation
de la station a une incidence sur le climat équivalente a 20 frangais.

12.11 Effet sur la commodité du voisinage

12.11.1  Aspect acoustique
Les bruits sur un ouvrage d’épuration des eaux usées sont classables en deux grandes catégories :
- les bruits dus aux systemes électromécaniques :

e d'origine aérodynamique (ventilateurs, compresseurs, surpresseurs et bruit d'air dans les
conduites),

e d'origine électromécanique (moteurs, motoréducteurs, pompes, engrenages,...),

- les bruits dus a I'eau ou hydrodynamiques (écoulement, brassage, projection,..).

» L'ouvrage est implanté a plus de 100 m des habitations, il n'est pas susceptible d'induire une géne
sonore vis-a-vis des habitations proches. Il n'y a pas d'incidence sonore.
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12.11.2  Aspectvibratoire

Les équipements présents sur le site de la station d’épuration intercommunale ne sont pas susceptibles d’étre
a l'origine de vibrations susceptibles d’induire une géne pour les riverains et constructions avoisinantes.

» L’exploitation de I'ouvrage d’épuration est donc sans incidence pour 'aspect vibratoire.

12.11.3 Odeurs

12.11.3.1 Généralités

Les odeurs sont liées a la présence de certains composés chimiques dans l'air. Les molécules odorantes qui
stimulent la muqueuse olfactive du nez appartiennent principalement aux groupes chimiques suivants : acides,
aldéhydes, alcools, thiols, carbonyles et amines. La plupart de ces composés sont odorants a des
concentrations tres faibles. De plus, les propriétés odorantes de mélanges de produits sont différentes de
celles des constituants de base.

Dans I'état actuel des connaissances, seul un étre humain peut apprécier l'impact olfactif d'une molécule ou
d'un mélange de molécules. Cette perception des odeurs revét de plus un caractere extrémement subjectif, la
qualification de l'odeur percue variant d'un individu a l'autre, mais également, pour un méme individu, en
fonction de son état psychologique.

Les odeurs peuvent étre caractérisées par deux facteurs :

- le seuil de détection ou de perception correspondant a la concentration en composé a
laquelle I'odeur est repérable et subjectivement qualifiée de désagréable ou d'agréable

- le débit d'odeur correspondant a une intensité de dégagement odorant pouvant s'il est
important et en fonction des conditions météorologiques, accroitre la distance entre le point
d'émission et I'endroit auquel I'odeur est perceptible.

Il est trés important de bien faire la distinction entre les propriétés malodorantes pouvant étre désagréables et
les propriétés toxiques d'un composé. En effet, le seuil de toxicité est généralement nettement supérieur au
seuil de perception olfactive.

12.11.3.2 Sources d'odeurs dans une unité de traitement des eaux
résiduaires urbaines

Les odeurs provenant des installations d'une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines sont liées aux
gaz et vapeurs émis par certains produits contenus dans les eaux usées ainsi qu'a des produits qui se forment
au cours des différentes étapes de I'épuration. Les caractéristiques des eaux usées et les types de traitement,
notamment pour les boues, ont une influence sur la nature et l'intensité des odeurs.

Les produits que l'on peut de facon générale rencontrer dans l'air d'une unité de traitement des eaux
résiduaires urbaines sont des :

- composés azotés :
= ammoniac
= amines
= oxydes d'amines
=  oxydes d'azote
- composés soufrés :
¢ hydrogene sulfuré
® mercaptans
- hydrocarbures :
® saturés et/ou insaturés
® aromatiques
e dérivés chlorés
- composés divers :
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® aldéhydes

® acroléine

® alcools

® acides gras

e sulfures d'amines

De facon générale, les sources d'odeurs sont liées aux équipements suivants :

- prétraitements dans son ensemble,

- fosse de récupération des matieres de vidange,

- puits a boues,

- épaississeurs, unités de déshydratation et aires de stockage de boues.

12.11.3.3 Cas de l'unité de traitement de la Région de Saverne Zorn Mossel

La lutte contre les odeurs passe principalement par la limitation des émissions de composés volatils odorants a
|'atmosphere. Les dispositions techniques portent de fagon générale sur :

- la limitation des chutes et autres lieux de dégazage tels que goulottes de décanteurs et
épaississeurs,
I'alimentation des ouvrages aussi continue que possible,
- l'extraction des boues réguliere et fréquente.

Les habitations les plus proches de I'unité de traitement sont situées a 130 metres environ au Sud Ouest du
site.

Si I'on se réfere aux roses des vents de la station Météo France de Strasbourg-Entzheim, les vents dominants
sont de secteur sont Sud Sud-ouest .

Les habitations les plus proches sont situées sous les vents dominants.
Les dispositions qui ont été prises pour limiter I'émission d'odeur concernent essentiellement :

- une durée de stockage des boues réduite sur le site (boues entreposées dans des cuves de
stockage et envoyées vers un centre de compostage )
- le poste de traitement des boues qui est situé dans un local fermé.

Compte tenu des dispositions pris en matiére de gestion des boues, I'incidence olfactive liée a I'exploitation de
la station d’épuration est faible.

12.11.4 Emission lumineuse

La station d'épuration ne possede pas d'éclairage nocturne susceptible d'induire une gene pour le voisinage. De
plus, I'ouvrage est implanté a distance des zones habitées et séparé par la route départementale n°1404.

12.11.5 Conclusions

» L’exploitation de 'ouvrage d’épuration est donc sans incidence pour I'aspect vibratoire, sonore et les
émissions lumineuses.

» Compte tenu des dispositions pris en matiére de gestion de boues et de I'éloignement du site
d’implantation de I'ouvrage d’épuration vis-a-vis des premiéres habitations, I'incidence olfactive liée
a 'exploitation de la station d’épuration est faible.

12.12 Effet sur les richesses naturelles

12.12.1  Effet sur les milieux naturels remarquables

L'ouvrage d’épuration intercommunal de la Région de Saverne Zorn Mossel est exploité sur le ban de la
commune de Steinbourg depuis plus de 30 ans. Aucune extension de I'ouvrage est prévue.

> L'ouvrage n'empiéte et n'empiétera pas sur aucune zone naturelle remarquable.
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12.12.2 Effets sur les habitats naturels, la faune et la
flore

12.12.2.1 Lafaune et la flore

L'ouvrage est exploité depuis une trentaine d'années. Aucune extension n'est prévue.

> La poursuite de I'exploitation n'aura aucune incidence sur la faune et la flore présente en périphérie
du site

Pour les travaux réalisés sur le réseaux, la plupart sont localisés en zone urbaine et/ou artificialisée. lls sont
sans conséquence sur la faune et la flore.

La création d'une noue est envisagée a Thal Marmoutier dans la ZNIEFF de type Il. Cet aménagement reste
naturel (pas de zones bétonnées..) et ne devrait pas perturbé I'habitat naturel.

12.12.2.2 Zone humide

La station d'épuration est localisée dans une zone a dominante humide. Cependant au regard de I'occupation
actuelle du site et en I'absence de toute végétation naturelle, les terrains ne présentent pas d’intérét majeur
d’un point de vue floristique ou habitat. La zone humide ne présente aucune des fonctionnalités de biodiversité
des zones humides.

» L'intérét de la zone humide est faible au droit de la station.

Un point de rejet au milieu sera créé au niveau de la rue des Jardins a Saverne (transformation de la galerie a
Saverne en conduite d'eaux pluviales, suppression des rejets du DO 29001, 30001 mais création d'une nouvelle
surverse) ; La conduite de surverse du DO 21001 a Saverne sera redimensionnée, un point de rejet d'eaux
pluviales sera crée rue du Feu/rue de I'Oignon, rue du Boeuf.

La berge sera touchée sur un petit périmeétre lors des travaux. L'aménagement de la berge ne sera pas modifié,
I'incidence sur la zone humide est limitée. Ces travaux ont lieu en zone urbanisée, la fonctionnalité de la zone
humide a ce niveau est limitée

» Les travaux n'auront pas d'incidences sur la fonctionnalité des zones humides.

L'ouvrage est situé dans la zone inondable. La station est déja existante. Aucune inondation n'a été notée ces
derniéres années.

» Aucune incidence nouvelle n'est a prévoir sur I'écoulement lors de crues.

12.12.3  Effets sur les continuités écologiques et les
équilibres biologiques

De par I'étendue du site (15 000 m?) et sa localisation, la station d’épuration ne constitue pas un obstacle aux
continuités écologiques et une entrave a la circulation des espéces. Le site est par ailleurs bordé en partie par
une ripisylve d’accompagnement d’un cours d’eau assurant la possibilité de circulation des espéces.

» Sur ces bases, la poursuite de 'exploitation de I'ouvrage d’épuration n’aura aucune incidence ni sur
la faune et la flore présente en périphérie du site, ni sur la zone humide, ni sur les équilibres
biologiques et les continuités écologiques.

> Les travaux sur le réseau d'assainissement sont en général en zone urbanisée, les points de rejet
crées auront une incidence faible sur le milieu (remplacement de I'existant ou création de rejet
d'eaux claires.
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12.13  Effet sur I'hygiene, la santé, la sécurité et la salubrité
publique

12.13.1 Les déchets

La nature des déchets et sous-produits liés au fonctionnement d'une unité de traitement des eaux résiduaires
urbaines est bien connue. Ces déchets sont produits lors des phases de prétraitements (dégrillage, dessablage,
dégraissage) et a l'issue du traitement biologique.

lls sont constitués par :

- lesrefus de dégrillage,
- du sable,

- des graisses,

- les boues.

La station d'épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel recoit également les boues de la station de
Hattmatt.

Les refus de dégrillage sont collectés avec les ordures ménageéres et sont incinérés a Schweighouse/Moder.
Les boues sont valorisées par compostage par une société externe.

L’envoi des boues vers une plateforme de compostage externe est possible si les boues représentent un intérét
agronomique, sont pateuses et si elles respectent les valeurs limites en éléments traces métalliques et
composés traces organiques mentionné dans I'arrété ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions
techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles.

Qualité des boues

» Comme vu au chapitre 12.5.3, les boues peuvent étre dirigées vers un centre de compostage.
12.13.2 Lasanté publique

12.13.2.1 Les dangers

Les eaux usées urbaines contiennent une charge microbienne et, dans une moindre mesure, parasitaire élevée,
directement liée aux rejets des eaux vannes dans le réseau d'assainissement et au lessivage pluvial des
excréments d'animaux déposés sur la voirie urbaine. Si la majeure partie de ces micro-organismes est tout a
fait bénigne, il existe en revanche des germes dits pathogeénes en raison des dangers qu'ils présentent pour la
santé humaine et animale. Les germes présents refletent les caractéristiques épidémiologiques de la
population locale.

Pour apprécier le taux de contamination (ou estimer le niveau de décontamination) bactériologique d'une eau
ou d'un effluent, seuls les germes témoins de contamination fécale sont généralement recherchés. Les germes
tests les plus fréquemment utilisés sont les coliformes totaux, ainsi que les coliformes fécaux (formés
essentiellement des Escherichia Coli) et les streptocoques fécaux.

Dans 100 mL d'eaux résiduaires urbaines, il est dénombré le plus souvent de 10" 2 10® coliformes totaux et 10°3
10’ coliformes fécaux.

Des teneurs moyennes en microorganismes dans les eaux usées brutes sont présentées dans le tableau ci-
apres.
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Microorganisme Teneurs dans les effluents bruts
Bacteries
Escherichia coli 10%-10%100 mL
Enterocoques-Sireptocoques fécaux 10%-107100 mL
Salmonelies 0-10°1100 mL
Wirus
Bactériophages MS2 et X174 D-105100 mL
FParasites
Kystes de Giardia 10'-10%100 mL
Cocystes de Cryptosporidium 0-10°/100 mL
(Eufs dhelminthes D-10°1100 mL

Tableau 127 : Teneurs moyennes en microorganismes dans les eaux brutes

Les teneurs en microorganismes dans les eaux rejetées sont fonction de I'efficacité des filieres de traitement et
de la présence ou non d’une étape de désinfection.

Il est reconnu que I'élimination de germes pathogénes par les procédés d'épuration classiques est faible. Les
études menées sur l'efficacité des différents procédés d'épuration en vue de I'élimination des germes tests
donnent les résultats suivants :

- boues activées 90 a 95 % d'élimination soit 1 log (soit un facteur 10),
- lit bactérien 60 a 90 % d'élimination soit 1 log pour 90 %,
- lagunage, élimination de 4 log (soit un facteur 10 000).

Une diminution de 4 log des germes tests de contamination fécale est généralement considérée comme
suffisante pour aboutir a un niveau de désinfection satisfaisant au regard de la santé publique.

Des rendements d'élimination des microorganismes en fonction des procédés d'épuration sont présentés dans
le tableau ci-apres.

Etape de traitement Virus Bactéries Protozoaires Helminthes
Décantation primaire
Simple o-1 0-1 0-1 1-2
Physico-chimique 0-1 1-2 -1 1-3
Boues activées 1-2 1-3 1-2 1-2
Lits bactériens o0-1 0-2 0-1
Lagunage (3D jours}) 14 1-8 2-3 2-3

Tableau 128 : Rendement des procédés d'épuration en unité log

La mise en ceuvre d’une filiere de traitement telle que celle en place sur la station d’épuration de la Région de
Saverne Zorn Mossel, permet d’obtenir un abattement de la charge bactérienne de I'ordre de 2 a 3 unités
logarithmiques (diminution des concentrations dans les effluents bruts d’un facteur 100 a 1 000, correspondant
a un abattement de la charge de 99 2 99,9 %).

La déphosphatation physico-chimique mise en ceuvre aura un impact favorable supplémentaire sur
I’'abattement de cette charge bactérienne ; une fraction importante étant fixée sur les matiéres en suspension
mieux piégées avec I'adjonction de ce traitement complémentaire.

Les usages répertoriés sur la Zorn sont essentiellement liés aux activités de loisirs. Il s’agit de la pratique de la
péche et du canoé-kayak. Le rejet de la station d’épuration se fait hors de périmetres de protection des
captages, par ailleurs absents en aval du rejet.

Le fonctionnement de I'ouvrage d'épuration ne devrait pas avoir de conséquences dommageables sur la santé
publique.
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Toutefois, en cas d'ingestion accidentelle d'eau lors de la pratique du canoé-kayak sur la Zorn, le risque
d'apparition d'une pathologie de type gastro-entérite ne peut étre exclue.

» Une information des kayakistes via des panneaux d’affichage sera réalisée en amont du site
d’exploitation de la station d’épuration et au lieu d'embarcation a Dettwiller.

12.13.3 Effet sur la sécurité

Les risques présentés par une station d'épuration peuvent étre distingués en deux grandes catégories :

— les risques pour l'environnement, résultant d'un fonctionnement anormal ou d'un non-fonctionnement de
I'ouvrage, dont les origines peuvent étre soit liées a des événements extérieurs ou naturels, soit liées a un
dysfonctionnement technique au niveau des installations elles-mémes,

—les risques pour les personnes, pouvant étre présentes sur le site de la station d'épuration.

Les risques pour I'environnement sont liés a un dysfonctionnement ou a un non-fonctionnement de tout ou
partie de la station, se traduisant par un rejet dans le milieu naturel d'un effluent insuffisamment traité ou non
traité.

Les événements extérieurs pouvant étre a |'origine de dysfonctionnement de la station concernent des facteurs
tels qu'inondations, instabilité de terrain, séisme, gel, foudre, malveillance ou imprudence...

Un dysfonctionnement technique des installations peut aussi réduire d'une maniére plus ou moins
conséquente les performances de traitement de la station et conduire au rejet dans la Zorn d'un effluent de
moindre qualité. Précisons toutefois que les incidents majeurs sur les stations sont exceptionnels.

Les risques existants pour une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines sont essentiellement liés a la
présence dans les effluents de rejets industriels de nature chimique ou parachimique contenant des produits
ou substances inhibitrices des microorganismes épurateurs ou nuisant a la qualité des boues.

Pour prévenir ce type de risque, toute demande de raccordement de rejet industriel, sur les réseaux
communaux d'effluents industriels, font I'objet d’'une demande d’autorisation qui n’est accordé que si les rejets
industriels présentent aucun risque pour l'unité de traitement des eaux résiduaires urbaines (établissement de
conventions de rejet).

D'une maniere globale, la pérennité du fonctionnement optimal de I'épuration est assurée par le
dimensionnement des équipements, ainsi que par le mode de gestion et de surveillance de la station
d'épuration.

Les dangers présentés par une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines pour les personnes amenées
ay pénétrer ou a y séjourner sont principalement liés :

- alaprésence d'ouvrages en surélévation et de leurs dispositifs d'acces générant des risques de chutes,

- alaprésence de bassins générant, en cas de chute, des risques de noyades,

- ala présence de différents équipements mobiles et machines avec organes en mouvement générant
des risques d'accident par entrainement, écrasement ou cisaillement,

- al'utilisation de I'énergie électrique, générant des risques d'électrisation et d'électrocution,

- ala présence de l'effluent pouvant contenir des micro-organismes pathogenes, pouvant générer des
risques de contamination biologique. Ce risque est principalement présent en cas de contact direct
avec l'effluent ou est lié a des aérosols produits par des mouvements de liquides.

Les mesures destinées a assurer la sécurité du personnel découlent principalement de I'application et du
respect du code du travail avec la mise en place d’équipements de sécurité (revétement antidérapant, bouée
de sauvetage, présence de garde-corps, ...).

Nous indiquerons que ces éléments sont développés dans un volet ultérieur du dossier de demande
d’autorisation au titre du livre Il du Code de I'’environnement auquel il conviendra de se référer pour plus de
détail.

12.14 Addition et interaction des effets entre eux

L’exploitation de la station d’épuration n’est pas a l'origine de vibrations susceptibles d’affecter les biens
matériels les plus proches ni le patrimoine culturel ni a I'origine d’émissions lumineuses.
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La poursuite de I'exploitation de cet ouvrage d’épuration ne nécessitera aucune extension du site actuel, ni
consommation d’espace supplémentaire. Elle n’aura donc pas d’incidence ni les richesses naturelles, ni sur les
zones humides, ni sur les surfaces agricoles ou forestiéres.

L’incidence de la poursuite de I'exploitation de la station d’épuration intercommunale de la Région de Saverne
Zorn Mossel sur I'environnement est globalement faible.

L’éloignement du site d’'implantation vis-a-vis des zones habitées permet de réduire les effets potentiels de
I’ouvrage liés au bruit et nuisances olfactives.

Concernant les émissions a 'atmospheére, 'épuration des effluents générent des émissions de gaz carbonique
et de protoxyde d’azote qui sont des gaz a effets de serre. Les émissions de CO:2 biogénique sont toutefois
considérées par le GIEC (Groupe Intergouvernemental sur I'Evolution du Climat) comme neutre par rapport a
I’effet de serre car elles font parties du cycle court du carbone. Le CO2 émis par la station d’épuration n’a donc
pas d’effet sur le climat. En considérant les émissions directes de protoxyde d’azote et les émissions indirectes
liées a la consommation électrique, les émissions annuelles en Gaz a Effet de Serre lié a I'exploitation de la
station d’épuration intercommunale sont équivalentes a celles de 20 frangais. L’'incidence de la station
d’épuration sur le climat est donc réduite.

Il peut y avoir une interaction entre la production des sous-produits et déchets liées a I’épuration des effluents
et le sol, sous-sol et les eaux souterraines lors de la valorisation agricoles de boues. Le suivi analytique de la
qualité de boues (contrble des teneurs en éléments traces métalliques et composés traces organiques) et le
respect des préconisations réglementaires en matiere d’épandage (qualité de

boues, vérification de I'aptitude des sols a I'’épandage, étude préalable a I'épandage et bilan agronomique
annuel) permet de réduire I'incidence potentielle de I'utilisation de boues d’épuration sur les sols.
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13 Evaluation des incidences Natura 2000

Il convient de vérifier si I'exploitation de la station d’épuration est susceptible de porter ou non atteinte aux
sites Natura 2000 les plus proches et a leur bon fonctionnement écologique.

L’Annexe Il de la Circulaire du 15 avril 2010 relative a I’évaluation des incidences Natura 2000, faisant suite a la
parution du décret n°® 2010-365 du 9 avril 2010 relatif a I'évaluation des incidences Natura 2000, apporte des
précisions sur la procédure a suivre pour I'évaluation des incidences Natura 2000 :

“[...] Le dossier doit, a minima, étre composé d’une présentation simplifiée de I'activité, d’une carte situant le
projet d’activité par rapport aux périmétres des sites Natura 2000 les plus proches et d’un exposé sommaire
mais argumenté des incidences que le projet d’activité est susceptible ou non de causer a un ou plusieurs sites
Natura 2000. Cet exposé argumenté integre nécessairement une description des contraintes déja présentes
(autres activités humaines, enjeux écologiques, etc....) sur la zone ot devrait se dérouler I'activité.

Pour une activité se situant a I'extérieur d’un site Natura 2000, si, par exemple, en raison de la distance
importante avec les sites Natura 2000 le plus proche, I'absence d’impact est évidente, I’évaluation est achevée

[..]”.
13.1 Localisation et description du projet

La station d'épuration est implantée sur la commune de Steinbourg, au bord de la Zorn, a proximité immédiate
de I'échangeur autoroutier (A4), sortie Saverne.

L'acces aux ouvrages est réalisé depuis la commune de Monswiller, par un chemin situé dans le prolongement
de la rue de la Rondelle.

Les coordonnées Lambert étendu de la station sont :
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Figure 57 : Localisation de la station d'épuration

La station est de type boues activées a aération prolongée d'une capacité de 56 500 EH.
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I 13.2 Site Natura 2000 le plus proche

La station d'épuration est localisée a plus de 2 km du site Natura 2000 Vosges du Nord

Natura 2000 |

S

—

Figure 58 : Localisation de la station d'épuration par rapport a la zone Natura 2000.

Le site d'exploitation de la station d'épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel est éloigné de plus de 2 km
de la zone Natura 2000 "Les Vosges du Nord".

» L'absence d'impact du projet sur la zone est évidente. L'évaluation des incidences Natura 2000 est
achevée.
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14 Analyse des effets cumulés du projet avec
d'autres projets connus

Un projet connu correspond a un projet qui a été rendu public, c'est-a-dire :

- ayant fait I'objet d’une étude d’impact et d’un avis de I'autorité environnementale publié,
- ayant fait I'objet d’'un document d’incidence loi sur I'eau et d’'une enquéte publique au moment du
dépot du dossier.

Aprés consultation du site internet de la Préfecture du Bas-Rhin, aucun projet soumis a enquéte publique
n'apparait pour le secteur d'étude.

Il n'y a donc pas d'effet cumulé lié a I'exploitation de la station de la Région de Saverne Zorn Mossel.
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15 Compatibilité du projet avec I'affectation
des sols, avec le SDAGE et articulation avec
les autres plans, schémas et programmes,
soumis a évaluation environnementale

| 15.1 Compatibilité avec le document d'urbanisme

Le PLU de la commune de Steinbourg approuvé par délibération du Conseil Municipal du 23 Février 2008, a
classé la zone d'exploitation de la station d'épuration en zone Ue. Sont admis dans cette zone les constructions,
installations, travaux et équipements nécessaires au fonctionnement et a I'extension de la station d'épuration
intercommunale.

> Le projet est donc compatible avec le document d'urbanisme

| 15.2 Compatibilité avec le SDAGE

Les objectifs et mesures du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE Rhin-Meuse
2016) applicables au projet d'assainissement du SARSZM ont été pris en compte pour son élaboration :

Orientation T2-03.2 : Améliorer la gestion de systémes d'assainissement publics et privés, et maitriser la
pollution déversée dans ces systemes

Pour les stations d'épuration qui présentent des dysfonctionnements ou qui arrivent a saturation, un diagnostic
des ouvrages et du fonctionnement de I'ensemble du systéeme doit étre imposé par les services de police
compétents (...) afin de proposer des solutions permettant d'améliorer la surveillance et la qualité des rejets
vers le milieu naturel dés lors qu'existe un risque pour les intéréts mentionnés aux articles L211-1, L220-1 ou
L511-1 du code de I'environnement.

Orientation T2-03.3.1 : Rechercher la diminution des volumes a traiter en limitant I'imperméabilisation des
surface et en déconnectant des réseaux urbains les apports d'eau pluviale de bassins extérieurs aux
agglomérations :Rechercher la limitation de I'imperméabilisation effective des surfaces par la mise en ceuvre
de techniques appropriées : techniques de stockage, d'infiltration lorsque la nature de lI'effluent et
I'environnement s'y prétent. Leur mise en ceuvre ne doit pas étre limitée aux travaux d’extension urbaine et
peut étre envisagée par exemple a |I'occasion des renouvellements de structure de chaussées

Orientation T2 - 03.3.2 : Veiller 3 gérer les flux de facon cohérente entre ce qui est admis dans les réseaux
d'assainissement d'une part et ce qu'acceptent les ouvrages d'épuration d'autre part (réglage des déversoirs
d'orage, mise en place de volumes de rétention)

Orientation T2-03.3.3 : Veiller a améliorer la connaissance de fonctionnement des réseaux et la gestion
d'ensemble des équipements afin de pouvoir stocker/traiter les eaux les plus chargées notamment liées a un
épisode pluvieux. Les solutions techniques seront adaptées a la taille des ouvrages et aux enjeux de protection
des milieux récepteurs.

Orientation T5A-O5 : Limiter le rejet des eaux pluviales dans les cours d'eau, encourager l'infiltration.

Les dispositions visent :

De fagon générale, a assurer au maximum l'infiltration et/ou le stockage et la réutilisation des eaux pluviales ou
des eaux résiduaires ne nécessitant pas ou plus d’épuration.
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Pour favoriser I'infiltration, il pourra étre fait appel aux techniques alternatives de gestion des eaux pluviales,
telles que les noues, les bassins d’infiltration, les tranchées drainantes, les puits d’infiltration, les toits
paysagers, les matériaux poreux, etc.

En veillant par ailleurs au principe d’utilisation économe et équilibrée de I'espace, il pourra étre fait appel aussi
a une maitrise du degré d’'imperméabilisation des sols (densité de construction, présence d’espaces verts,
utilisation de matériaux perméables, etc.);

A cette fin, il pourra étre fait appel aux techniques alternatives de gestion des eaux pluviales, telles que les
noues, les bassins d’infiltration, les chaussées réservoir, les toits stockants, etc. ou a des ouvrages congus pour
le stockage des eaux avec débit de fuite limité.

Le débit de fuite maximum autorisé pourra utilement étre fixé de telle fagon que les aménagements nouveaux
et les constructions nouvelles ne génerent pas d’apport supplémentaire d’eaux pluviales aux réseaux de
collecte ou au milieu environnant par rapport a la situation antérieure des terrains, a I’état naturel ou agricole.

A défaut d’études précises, le débit maximal de référence peut étre pris a hauteur de 3 litres / seconde /
hectare nouvellement urbanisé.

Orientation T5B-01 : Dans des situations de déséquilibre quantitatif sur les ressources ou les rejet en eau,
limiter I'impact des urbanisations nouvelles et des projets houveaux.

Sur I'ensemble du territoire, l'infiltration des eaux pluviales, la récupération et la réutilisation des eaux
pluviales et/ou la limitation des débits de rejet dans les cours d’eau ou dans les réseaux d’assainissement est
vivement recommandée, aupres de toutes les collectivités et de tous les porteurs de projet, dés lors que cela
n’apparait pas impossible ou inopportun d’un point de vue technique ou économique.

15.3 Prise en compte du Schéma Régional de Cohérence
Ecologique

Le SRCE Alsace a été adopté par arrété préfectoral du 22 décembre 2014. La station d’épuration
intercommunale est située dans le réservoir 30 « Vallée de la Zorn ».

Aucun aménagement n'est prévu sur le site déja artificialisé. Il n'y aura aucun fractionnement ou réduction du
réservoir existant.
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16 Mesures envisagées pour éviter, réduire
et/ou compenser les effets négatifs prévus
de I'installation

16.1 Commodité du voisinage

L'éloignement de la station des habitations (plus de 100 m)permet de réduire l'incidence potentielle de
I'ouvrage d'un point de vue sonore et olfactif.

Afin de limiter les odeurs, la durée de stockage des boues sur site est réduite (inférieur a 1 semaine), le
traitement des boues est situé dans un local fermé.

16.2 Le sol, sous sol et les eaux souterraines

Pour prévenir tout risque de pollution des sols et des eaux souterraines lié a un écoulement accidentel de
produits liquides, les stockages de ces produits sont pourvus d'une cuvette de rétention étanche assurant la
rétention de la totalité du volume stocké.

Concernant les boues, les boues produites sont envoyées sur un centre de compostage externe.

Les boues font I'objet d’un suivi analytique visant a vérifier le respect des valeurs limites en éléments traces
métalliques et composés traces organiques et leur aptitude a I’épandage ou au compostage.
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